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復常通關後首個黃金周 旺區入住率料達九成

香港文匯報連日來在旅遊網
站Trip.com搜尋及統計不

同地區的三星以上酒店房價的變
化。以6間三星酒店為例，勞動
節前一兩天入住的房價比平日貴
兩三倍，如北角一間酒店，若有
兩名成人於明天（24 日）入
住，一晚房價最低518元，而愈
近勞動節房價愈貴，本月29日
內地黃金周開展時，房價高見
2,447元，即房價較平日升超過
3.7倍，就算是位處將軍澳的三星級酒店，
黃金周期間房價也較平日升超過3.2倍。
四星酒店的房價升幅也不遑多讓。位於土
瓜灣的一間酒店，雙人房由明天入住的590
元，升至本周六（29日）的2,937元，升幅
近四倍。五星酒店則平均加價逾兩倍。

個人遊撐起半邊天 消費萬萬聲
房價升勢更延至賓館，一間位於旺角的賓
館，明天入住的雙人房索價481元，到黃金
周首天即升至2,117元，升幅3.4倍。然而，
在旺區的酒店賓館有價有市，其中兩間位於
尖沙咀的賓館，黃金周首天的房間已被訂
爆。（見表）
徐英偉在接受香港文匯報專訪時指出，今

年五一黃金周個人遊旅客將撐起
半邊天。這類旅客更着重旅遊體
驗，不介意大灑金錢享用香港優
質的服務和深度旅遊，令香港酒
店房價因此被扯高，「一些內地
『80後』及『90後』旅客，來港
平均消費由 1萬元至 3萬元不
等。」他引述中介訂房情況表
示，目前酒店平均已有七成預訂
率，而愈近長假期，訂房率愈上

升，相信旺區的酒店入住率會達
九成。
雖然香港的酒店在五一黃金周

期間房價上升，但他表示，整體
價格仍未回復疫情前的水平，
「以2017年為例，全年酒店平均
房價是每晚1,500元，現在仍較當
時少10餘個百分點。」同時，與
內地旅遊熱點相比，香港酒店房

價不高，「內地熱點如北京及三亞，長假期
間十分火爆，當地一些酒店房租及入住率也
較香港高。」
對有指酒店執房人手不足，不少房間未能

使用，令房價上升，他表示目前人手為疫情
前七成水平，雖然緊張，但未有影響服務質
素，酒店整體已開放八九成房間，又強調酒
店黃金周會調動人手迎接旅客，確保服務。

帶旺賓館房價 個別日租兩千元
在賓館方面，本身經營多間賓館的香港旅

館業協會創會會長梁大衛向香港文匯報表
示，在供求關係下，賓館因為內地長假期而
提高房價是十分正常的現象，而有賓館五一
黃金周首天房租高達逾2,000元，相信是極

個別情況，「有時房價取決於其規
格、裝修、地點以及是否多熟客光
顧等，但極少有如此高價。」
他表示，全港酒店有10萬間房，
另有一萬間賓館房間，但平日入境
旅客日均僅5萬人次，酒店賓館房間
平日出現供過於求的情況，不少賓
館整體入住率僅兩成多，隨着五一
長假期來臨，入住率上升，料屆時
賓館整體入住率五成至七成。

面對今年五一黃金周入境旅行團減少，不
少業界也擔心會造成惡性循環：團數愈少，
已轉行的導遊及旅遊巴司機愈感前景悲觀，
愈不願重操故業，旅遊業的「人手荒」愈難
解決，更遑論提升質量。
香港旅遊業僱員總會理事長梁芳遠向香港文

匯報表示，政府防疫抗疫基金疫情期間向業界
提供的資助額，顯示全港有4,000多名導遊及
領隊，其中帶入境團的導遊約2,000多人，但
不少人疫情期間先後轉行。在香港復常通關
後，導遊及領隊的人手只及疫前一半，尤其一
些通曉冷門語言的導遊，而最缺的是精通俄羅
斯、意大利及西班牙語言的人才。

帶團少收入低 難吸導遊回流
她坦言，目前業界未能吸引足夠導遊回

流，主因是入境團不多，令已轉行的導遊保
持觀望態度，「有些已轉行做物業管理，都
有1.5萬至1.8萬元月薪，但做導遊無底薪，
要帶團先每日有1,000元。如果佢一個月
帶到20團，相信好多導遊會回流，但現在
唔係好多團，他們更加唔想返嚟。」
旅遊巴司機亦面對同樣的情況。香港非專

利巴士聯會秘書長李貴平向香港文匯報表
示，目前接待入境團的司機僅為疫情前兩成
水平，就算日薪由以往1,000元增至1,200
元至1,300元，以每周只休息一天計算，月
薪3萬餘元，但亦未能吸引司機回流，「一
些司機已轉行揸專營巴士、泥頭車和小巴
等。其實揸泥頭車可能與揸旅遊巴收入差不
多，但其他行業較為穩定，不用擔心接團不
足的問題，而且有些人嫌揸旅遊巴由朝到
晚，工作時間太長。」
對多個行業均提出輸入外勞，李貴平表

示，業界也曾討論過這問題，但基本都認為
旅遊巴司機不宜聘用外勞，「專營巴士揸固
定路線請外勞無問題，但揸旅遊巴去不同景
點，雖然可以培訓，但始終香港路面人多車
多，又有好多不同景點，行錯路就不好。」
但他贊成其他運輸行業輸入外勞，「可以釋
放勞動力回流旅遊巴行業。」
酒店業主聯會執行總幹事徐英偉表示，酒

店人手亦緊張，一些如旅客入住及退房等崗
位可善用科技減省人手，但執房不能用科技
取代。對於輸入勞工，他指一些無法聘請足
夠本地人的工種有此需要，但前提是薪酬不
能低於本地同工種的僱員，「其實請外勞不
會慳錢，反而開支更高。」

◆香港文匯報記者 劉明
內地入境團來港前必須

向旅監局登記。截至前
日，該局仍未收到五一假
期內地入境團的登記資
料。有香港旅遊業界人士
相信，內地一連5天的勞動

節假期，七成內地旅客以個人遊方式訪港，迄今
只有約200團成團屆時訪港。他坦言，三年疫情
使內地旅客的旅遊要求不復從前，亦不再滿足於
購物和千篇一律的景點，加上他們的外遊選擇更
多，香港不能再「食老本」，故建議同行必須提
升服務質素，加強提供深度遊及綠色旅遊等不同
的旅遊產品，以提高競爭力。
香港入境團旅行社協會創會會長謝淦廷向香港
文匯報表示，在疫情前，每逢內地勞動節等長假

期，內地入境團也十分興旺，每日多達500團訪
港，但今年的五一黃金周不復當年勇，迄今只有
共200團成團來港。

倡增深度遊綠色遊
他坦言，香港旅行團對內地居民來說已失去吸

引力，加上酒店假期期間的房租上升，其他如餐
飲及旅遊巴等辦團成本也俱增。在團費上升下，
跟團不划算，所以報團人數不多，相反以個人遊
方式來港，旅客可以自由計劃行程，故更受旅客
歡迎。他希望特區政府協助提升接待能力，長遠
為香港旅遊業規劃發展藍圖。
除了酒店房價，旅遊巴收費也大幅加價。香港

非專利巴士聯會秘書長李貴平表示，接待內地團
的旅遊巴，以10小時計算，目前每日收費3,000

元至3,600元，較疫情前的2,500元為高，原因是
油價增加以及人手不足，不得不加價。
香港酒店業主聯會執行總幹事徐英偉向香港文

匯報表示，不少內地訪港旅客不介意花錢，但不
再滿足於傳統的旅遊體驗。再者，不少內地居民
富裕起來，外遊選擇增多，長途的話會揀到俄羅
斯、迪拜、東歐、巴西等地，中短途旅遊，除了
香港還有許多選擇，「業界應該一條心做好旅遊
業，提升服務質素。」
他指出，本港有不少新景點，還可以發展深

度遊和綠色旅遊等優勢和旅遊資源，「這些都
是業界的強項，可以加強，不單單只提供平價
團，不是只到故宮文化博物館外看看就趕着去
購物，而是安排入內參觀。」

◆香港文匯報記者 劉明
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五一個人遊五一個人遊火爆火爆
住酒店最高貴四倍住酒店最高貴四倍

距離內地五一黃金周尚餘約一個星期。面對香港與內地

全面恢復正常通關後的內地首個黃金周，香港旅遊業的吸

客攻勢進入衝刺階段，香港文匯報連日統計發現，愈近勞

動節假期，香港酒店房價愈是「海鮮價」，如內地五一長

假期開展首天，多區酒店房價較平日最多升近四倍。新任

香港酒店業主聯會執行總幹事徐英偉日前在接受香港文匯

報專訪時解釋，大批內地旅客其間將以個人遊方式訪港，

全港酒店平均預訂率高達七成，酒店房價因而被扯高，但

升幅仍在可接受範圍內。有舉辦入境旅行團的旅遊業人士

坦言，房價三級跳，加上旅遊巴等成本，五一入境團團費

上揚，影響旅行社收客，估計五一團客較疫情前流失三四

成。 ◆香港文匯報記者 劉明

酒店及賓館

5星酒店
荃灣西如心酒店

黃金海岸酒店

富豪機場酒店

4星酒店
富薈土瓜灣酒店

旺角帝盛酒店

悅品酒店（荃灣店）

觀塘帝盛酒店

8度海逸酒店

沙田萬怡酒店

九龍東如心酒店

3星酒店
宜必思香港北角酒店

北角M1酒店

薈麗酒店

星峰薈

1936酒店

皇悅卓越酒店
（銅鑼灣店）

賓館
怡家賓館

雅舍旅館

巴黎旅館

荃旅店

東方明珠賓館

註：截至4月21日下午

資料來源：Trip.com搜尋 整理：香港文匯報記者 劉明

4月24日
入住一晚價格

$854

$814

$1,063

$590

$693

$742

$706

$771

$849

$1,079

$518

$457

$777

$765

$1,139

$940

$481

$409

$245

$517

$809

4月29日
入住一晚價格

$3,163

$2,519

$1,968

$2,937

$2,837

$3,025

$2,823

$2,853

$2,996

$3,012

$2,447

$1,984

$3,351

$3,240

$3,553

$2,859

$2,117

售罄

售罄

$1,243

$1,726

升幅

▲270.3%

▲209.5%

▲85.1%

▲397.8%

▲309.4%

▲307.7%

▲299.9%

▲270.0%

▲252.9%

▲179.1%

▲372.4%

▲334.1%

▲331.3%

▲323.5%

▲211.9%

▲204.1%

▲340.1%

—

—

▲140.4%

▲113.3%

本港酒店賓館
房價變化
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文匯報 香港仔

▶香港與內地復常通關後將迎來首個五一黃金
周，大批內地旅客其間將以個人遊方式來港，拉

高本港酒店賓館住宿費。 資料圖片

◆酒店貴團費升，加上接待能力不足，令本港入境團
「吹淡風」。圖為內地旅行團在尖沙咀觀光。資料圖片

◆香港入境團旅行
社協會創會會長謝
淦廷。受訪者供圖

◆香港酒店業主聯會
執行總幹事徐英偉

資料圖片

◆香港旅館業協會
創會會長梁大衛。

受訪者供圖

荃灣西如心酒店

▲▲270270..33%%

富薈土瓜灣酒店

▲▲397397..88%%

宜必思香港北角酒店

▲▲372372..44%%
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